UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVYD Đắk Lắk, ngày          tháng 01 năm 2026
V/v tăng cường giám sát phòng,

chống dịch bệnh do vi rút Nipah

Kính gửi:

- Các đơn vị y tế trên địa bàn;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

 Căn cứ Công văn số 545/BYT-PB ngày 27/01/2026 của Bộ Y tế, Công

văn số 112/PB-BTN ngày 27/02/2026 của Cục Phòng bệnh về việc tăng cường

giám sát phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah.

 Trước diễn biến phức tạp của bệnh do vi rút Nipah trên thế giới, trong bối

cảnh nhu cầu đi lại, giao lưu, tập trung đông người gia tăng trong dịp Tết

Nguyên đán và mùa lễ hội đầu năm 2026, tiềm ẩn nguy cơ xâm nhập và lây lan

dịch bệnh. Để chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không để

dịch bệnh xâm nhập và lây lan trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị

khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các đơn vị y tế trên địa bàn

- Tăng cường giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh truyền

nhiễm, đặc biệt là bệnh do vi rút Nipah tại cộng đồng, các cơ sở y tế và tại cửa

khẩu (nếu có); chủ động phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ để quản lý, thu

dung, điều trị và xử lý kịp thời ngay từ ca bệnh đầu tiên.

- Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống nhiễm khuẩn, phòng chống

lây nhiễm tại các cơ sở y tế; bảo đảm đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân

cho nhân viên y tế và người tiếp xúc gần với các trường hợp nghi ngờ hoặc xác

định mắc bệnh; sẵn sàng thu dung, điều trị bệnh nhân mắc, nghi ngờ mắc bệnh

do vi rút Nipah.

- Chuẩn bị sẵn sàng các khu vực cách ly, đảm bảo nhân lực, thuốc, vật

tư, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng, chống dịch…;

phối hợp với Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên, CDC tỉnh và các đơn vị y tế có

liên quan trong việc lấy mẫu, xét nghiệm khi ghi nhận trường hợp nghi ngờ.

- Rà soát, xây dựng và cập nhật phương án/kế hoạch phòng, chống dịch

bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn theo các tình huống; thành lập tổ đáp ứng

nhanh tại đơn vị, sẵn sàng đáp ứng khi có có dịch bệnh xảy ra.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về tình hình dịch bệnh để

người dân hiểu đúng, không chủ quan nhưng không hoang mang, chủ động thực

hiện các biện pháp phòng bệnh; đặc biệt lưu ý đối với người đi/đến/về từ quốc

gia, khu vực đang có dịch.

- Thực hiện nghiêm chế độ trực phòng, chống dịch bệnh, duy trì thông

tin liên lạc thông suốt đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội; thực

KHẨN

2

hiện nghiêm chế độ báo cáo dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định; báo cáo kịp

thời, đầy đủ về Sở Y tế (thông qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) khi phát

hiện các trường hợp nghi ngờ hoặc tình huống bất thường.

- Sở Y tế giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tham mưu tổ chức tập

huấn, hướng dẫn chuyên môn cho cán bộ y tế các tuyến về giám sát, chẩn đoán,

điều trị, phòng chống lây nhiễm và kiểm soát, phòng, chống dịch do vi rút Nipah

trước dịp nghỉ Tết Nguyên đán năm 2026; đồng thời tham mưu Sở Y tế xây

dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah tại các cửa khẩu, theo

các tình huống; sẵn sàng nhân lực, vật tư, thuốc, hóa chất, thiết bị, phương tiện

để đáp ứng kịp thời trong trường hợp có dịch xảy ra, dự thảo Kế hoạch gửi về

Sở Y tế (thông qua phòng Nghiệp vụ Y dược) trước ngày 05/02/2026.

2. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quản lý Trạm Y tế trực thuộc, UBND

các xã, phường tăng cường chỉ đạo Trạm Y tế trong giám sát phòng, chống dịch

bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế và

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trong công tác phát hiện, báo cáo ca bệnh nghi

ngờ; điều tra dịch tễ, truyền thông phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah tại cộng

đồng và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương phối hợp với Trạm Y

tế đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah,

để người dân hiểu đúng, không chủ quan nhưng không hoang mang, chủ động

thực hiện các biện pháp phòng bệnh; lưu ý kiểm soát chặt chẽ đối với người dân

đi/đến/về từ quốc gia, khu vực đang có dịch đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán

và mùa lễ hội đầu năm 2026.

Nhận được Công văn, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị và Lãnh đạo các địa

phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Viện VSDT Tây Nguyên (phối hợp chỉ đạo);

- Giám đốc, các PGĐ SYT;

- Các TC TMTH&CMNV’

- Website Sở Y tế;

- Các Trạm Y tế xã, phường (thực hiện);

- Lưu: VT, NVYD. (Qh)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Xuân Bích

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T10:40:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Tuyết Nhung<nhungptt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T10:46:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Đặng Xuân Vinh<vinhdx@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-28T11:53:26+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T14:04:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T14:04:57+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T14:05:21+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!